Capitulum. xix. Quod peripathetici stoicis obuiant in defensione affectuum. Et que sint tres furie quas poete finxerunt. et quis earum usus sit & abusus.

Stoici cum affectus ex homine tamq̄ morbos conantur euellere: peripathetici se opponūt: eosq; non mō retinēt:

sed etiam defendunt. Nihilq; in homine esse dicunt: quod non magna ratione ac pudentia sit innatum. Recte id quidem: si singularum rerum ueros terminos scirent. Itaq; hanc ipsam irā comitem eē dicunt uirtutis. tam q̄ nemo possit aduersus hostes fortiter dimicare: nisi fuerit ira cōcitatus. Quo plane ostendūt nec quid sit uirtus scire se: nec cur homini tribuerit iram deus: Que si nobis ideo data est ut ea utamur ad occidendos hoīes: quid immanius homine: quid similius feris beluis existimandū est: q̄ id animal qđ ad cōionem et innocentia deus fecit? Tres sunt igitur affectus qui homines in omnia facinora p̄cipites agant. ira: cupiditas: libido. Propterea poete tres furias eē dixerunt. que mentes hominum exagitent. ira ultionē desiderat. cupiditas opes: libido uoluptates. Sed his omnibus deus certos limites statuit. quos si transcenderent: maioresq; esse ceperint: necesse est naturā suā deprauent. & in morbos ac uitia uertāt. Qui autem sint isti limites: non est magni laboris ostendere. Cupiditas ad ea companda nobis data est: que sunt ad uitam necessaria. libido ad sobolē ppagandā. ire affectus ad coercēda peccata. eorum que sunt in nostra potestate: id est ut artiore disciplina minor etas ad probitatem iustitiamq; formet. que nisi in metu cobibeat: licentia pariet audaciam. que ad omne flagitium & facinus euadet. Itaq; ut ira uti aduersum minores & iustum ē & necessarium: sic & aduersum pares & perniciosū ē & impium. Impium q̄ uiolatur humanitas: perniciosum q̄ illis repugnantibus aut perdere necesse ē aut perire. Hanc autē quam dixi esse rationem: cur homini sit ire affectus datus: ex ipsius dei preceptis intelligi potest. qui iubet uti maledictis et ledentibus nō irascamur. manus autē nostras supra minores sēp habeamus. hoc est ut peccantes eos assiduis uerberibus corrigamus. ne amore inutili & indulgentia nimia educent ad malū. & ad uitia nutriantur. Sed rerū imperiti & rationis ignari: eos affectus qui sunt homini ad usus bonos dati exterminauerunt. & latius q̄ ratio postulat euagant. Inde iuste atq; ipte uiuit. utuntur ira contra pares. hinc discidia: hinc expulsionēs; hinc bella contra iusticiā nata sunt. Utuntē cupiditate ad gerēdas opes: hinc fraudes: hinc latrocinia: hinc omnia scelerum genera orta sunt. Utuntur libidine ad capiendas tantum uoluptates. Hinc supra: hinc adulteria: hinc corruptele omnes extiterūt.

Quicumq; igitur illos affectus intra fines suos redegerit: quod ignorantes deū facere nō possūt: hic patiens: hic fortis: hic iustus ē.

Capit. xx. De quinque sensuum uoluptatibus. Et quare plus uoluptatis datum sit homini a natura q̄ ceteris animantibus. Et primū de uoluptate uisus & de spectaculis euitandis. Et de ludorum & spectaculorum auctoribus.

Restat ut cōtra quinque sensuum uoluptates dicā breuiter. Nam & ipsius libri mensura iam modum flagitat. que omnes quoniam uitiose ac mortifere sunt: uirtute superari atq; opprimi debēt. uel quod paulo ante dicebam. de affectibus ad rationem suā reuocari. Cetera animantes preter unā uoluptatē que ad generandam pertinet nullam sentiunt. Vtuntur ergo sensibus ad nature sue necessitatē. Vident ut appetāt ea quibus opus est ad uitam tuendam: audiunt inuicem seque discunt: ut possint congregari. Que utilia sunt ad uictum aut ex odore inueniūt: aut ex sapore percipiunt. inutilia respuūt aut recusāt. Edendi & bibēdi officiū uētris plenitudine metiunt. Homini uero solertissimi artificis prudentia dedit uoluptatē infinitā. & in uitium cadentē: quia proposuit ei uirtutem que cū uoluptate semper tamq̄ cum domestico hoste pugnaret. Cicero in catone maiore. Stupra uero inquit & adulteria & omne flagitium nullis exatari alius illecebris nisi uoluptatis. Cūq; homini siue natura siue q̄ deus nihil mēte p̄stabilius dedisset: huic diuino muneri ac dono nihil tam inimicum q̄ uoluptatem. Nec enī libidine dominante temperantie locū esse: neq; in uoluptatis regno uirtutē posse cōsistere. sed ecōtrario deus idcirco uirtutē dedit: ut expugnaret & uinceret uoluptatem. eamq; egrediētē fines sibi datos: itra prescriptū coerceret. ne hoīem suauitatibus delinitū atq; captū: ditioni sue subiceret. ac sempiterna morte mulctaret. Voluptas oculorum uaria & multiplex: que capit ex aspectu rerum que sunt in usu hoīm: uel natura uel opere delectabiles. hanc philosophi rectissime sustulerunt. Aiunt enī multo esse preclarior & homine dignior: celum potius q̄ celata intueri: & hoc pulcherrimum opus inter micantibus astrorum luminibus tamq̄ floribus adornatum: q̄ picta & ficta & gemis distincta mirari. Sed cum diserte ad contemptum terrestrium

nos exhortati sunt: & ad celi spectaculum excitauerunt: tamē
spectacula hec publica non cōtemnūt. itaq; his et delectantur
et libenter intersunt. que quoniam maxima sunt irritamenta
uitiorum: et ad corrumpendos animos potissime ualēt: tollēda
sunt nobis. quia non modo ad beatam uitam nihil cōferunt:
sed etiā nocent plurimum. Nam qui hominem quī ob merita
damnatū in conspectu suo iugulari pro uoluptate computat:
conscientiam suam polluit. tam scilicet quā si homicidii quod fit
occulte spectator & particeps fiat. Hos tamen ludos uocant in
quibus humanus sanguis effunditur. A deo longe ab hominibus
secessit humanitas: ut cū animas hominum iterficiant: ludere
se opinentur. nocentiores his omnibus quorum sanguinem
uoluptati habent. Quero nunc an possint pii & iusti homines
esse: qui constitutos sub ictu mortis ac misericordiā deprecantes:
nō tantū patiuntur occidi: sed efflagitant feruntq; ad mortē
crudelia & inhumana suffragia. nec uulneribus satiati: nec cruore
cōtenti: quin etiā percussos iacentesq; repeti iubent: & cadauera
ictibus dissipari. ne quos illos simulata morte deludat. Irascāt etiā
pugnantibus nisi sceleriter alter e duobus occisus est & tamē
humanū sanguinem sitiunt: oderunt moras. alios illis cōparef
dari poscunt recentiores: ut quō primum oculos suos satient. Hac
consuetudine imbuti humanitatem perdiderūt. Itaq; nō pōt
etiam innocentibus. sed exercent in omnes quod in malorum
trucidatione didicerunt. Huius igitur publica homicidii socios
& participes esse nō cōuenit: eos qui iustitie uiam tenere nituntur.
Non enī cū occidere deus uetat: latrocinari nos tantū prohibet
quod ne per leges quidem publicas licet. sed ea quoq; ne fiant
monet: que apud homines pro licitis habentur. Ita neq; militari
iusto licebit: cuius militia ē ipsa iustitia. neq; nō accusare quē
crimine capitali. quia nihil distat utrū ne ferro an uerbo potius
occidas. quoniam occisio ipsa prohibetur. Itaq; in hoc dei pcepto
nullā prorsus exceptionem fieri oportet: quin occidere hominem
sit semper nefas. quem deus sanctū animal esse uoluit. Ergo
ne illud quidē concedi aliquis existimet: ut recens natos liceat
oblidere. que uel maxia est impietas. Ad uitā enī deus inspirat
animas non ad mortem. Verum homines ne quod sit facinus
quo manus suas nō polluāt: rudibus adhuc & simplicibus aiabus
abnegant lucem non a se datam. Expectet uero aliquis ut

alieno sanguine parcant: qui non parcunt suo. sed hi sine ulla
cōtrauersia scelerati & iniusti. Quid illi quos falsa pietas cogit
exponere? Non possunt innocentes existimari: q̄ uiscera sua
canibus obiciunt & q̄tum in ipsis est: crudelius necant q̄ si strā/
gulassēt. Quis dubitet quin impius sit qui aliene misericordie
locum non tribuit? qui etiā si cōtingat ei quod uoluit ut alat:
addixit certe sāguinem suū uel ad seruitutem uel ad lupanar.
Que autem possint uel soleant accidere in utroq; sexu uel per
errorē q̄ non intelligit? q̄ ignorat? Quod uel unius Edipodis
declarat exemplū: duplici scelere cōfusū. Tam igit̄ nephariū
est exponere q̄ necare. At enim parricide facultatū angustias
conqueruntur. nec se pluribus liberis educandis sufficere posse
p̄tendunt. q̄si uero aut facultates in potestate sint possidentiū:
aut nō quotidie deus ex diuitibus pauperes: & ex pauperibus
diuites faciat. Quare si quis liberos ob paupertatem nō poterit
educare: satius est ut ab uxoris congressione contineat: q̄ sce/
leratis manibus dei opera corrumpat. Ergo si homicidium
facere nullo modo licet: nec interesse omnino conceditur. ne
conscientiam perfundat ullus cruor. Siquidem populo sāguis
ille prestatur. ī scenis quoq; nescio an sit corruptela uitiosior.
Nā et comice fabule de stupris uirginū loquūt̄: aut amoribus
meretricū: & quo magis sūt eloquentes q̄ flagitia illa finxerūt:
eo magis sententiarum elegantia suadent. & facilius inherent
audientium memorie uersus numerosi & ornati. Item tragice
historie subiiciunt oculis parricidia & incesta regum malorū:
& cōturnata scelera demōstrāt. Histrionū quoq; ipudicissimi
motus: quid aliud nisi libidines docent & instigant? quorum
eneruata corpora: & in mulierū incessum habitumq; mollita:
ipudicas feminas in honestis gestibus mentiūtur. Quid de mimis
loquar corruptelarum preferentibus disciplinam: qui docent
adulteria dum fingunt: & simulatis erudiunt ad uera? Quid
iuuenes aut uirgines faciant. cū & fieri sine pudore: & spectari
libenter ab omnibus cernūt. Admonent̄ utiq; qd̄ facere possit.
& inflammantur libidine: que aspectu maxime concitatur. ac
se q̄sq; pro sexu in illis imaginibus prefigurat. p̄bantq; illa dū
ridēt. & adherētibus uitis corruptiores ad cubicula reuertunt̄.
nec pueri modo: quos prematuris uitis imbuti non oportet: sed
etiā senes quos peccare nō decet. in talē uitioꝝ semitā dilabunt̄.

Circensium quoque ludorum ratio quid aliud habet nisi leuitatem: uanitatem: insaniam? Tanto namque impetu concitantur animi in furorem: quanto illic impetu curritur. ut iam plus spectaculi exhibeant: qui spectandi gratia ueniunt: cum exclamare & efferre et exilire ceperint. Vitanda ergo spectacula omnia. non solum ne quid uitiorum pectoribus insideat: que sedata & pacifica esse debent. sed ne cuius nos uoluptatis consuetudo delinuat: et a deo atque a bonis operibus auertat. Nam ludorum celebrationes deorum festa sunt. si quidem ob natales eorum uel temporum nouorum dedicationes sunt constituti. Et primitus quidem uenationes que uocantur munera Saturno attributae sunt. Ludi autem scenici Iulio. Circenses uero Neptuno. Paulatim uero & ceteris diis idem honos tribui cepit. singuli quoque ludi nominibus eorum consecrati sunt. Sicut Sisinnius Capito in libris spectaculorum docet. Si quis igitur spectaculis interest: ad que religionis gratia conuenit. discessit a dei cultu: & ad deos se contulit. quorum natales & festa celebrauit.

Capitulum. xxi. De uoluptate aurium. Et quid sibi uelit diuinorum eloquiorum simplicitas: que omnibus carminibus & floribus pompisque uerborum preferenda est.

Aurium uoluptas ex uocum & carum suauitate percipitur. que scilicet tam uitiosa est: quam oblectatio illa de qua diximus oculorum. Quis enim non luxuriosum ac nequam putet eum: qui scenicas artes domi habeat? At qui nihil refert utrum ne luxuriam solus domi: an cum populo exerceat in theatro. Sed iam de spectaculis dictum est. restat unum quod est nobis expugnandum. ne capiamur his que ad sensum integrum penetrant. Nam illa omnia que uerbis carent id est aeris & neruorum suauis soni: possunt facile contemni. quia non adherent ne scribi possunt. Carmen autem compositum & oratio cum suauitate decipiens: capit mentes. & quo uoluerit impellit. Inde homines litterati cum ad religionem accesserint dei: ab aliquo perito doctore fundati minus credunt. Assueti enim. dulcibus & politis siue orationibus: siue carminibus: diuinarum litterarum simplicem communemque sermonem pro sordido aspernantur. id enim querunt quod sensum demulceat. Persuadet autem quidquid est suaue: & animo penitus dum delectat insidit. Nunc igitur deus & mentis & uocis & lingue

artifex: diserte loqui nō potest? Immo uero sūma prouidētia carere fuco uoluit ea que diuina sunt. ut omnes intelligerēt: que ipsa omnibus loquebatur. Ergo qui ueritati studet: q nō uult ipse se decipere: abiciat inimicas & noxias uoluptates. que animā sibi uinciāt. ut corpus cibi dulces: preferatur uera falsis: eterna breuibus: utilia iocūdis. Nihil aspectu gratum sit: nisi quod pie quod iuste fieri uideas. nihil auditu suaue: nisi quod alit animam: melioremq; te reddit. Maximeq; hic sensus non ē ad uitium detorquendus. qui nobis ideo datus est: ut doctrinā dei percipere possemus. Itaq; si uoluptas ē audire cātus & carmīa: dei laudes canere & audire iocundū sit. Hec est uoluptas uera: que comes est & socia uirtutis. Hec est non caduca & breuis: ut ille quas appetunt q corpori ut pecudes seruiunt: sed perpetua & sine ulla intermissione delectans. Cuius terminos si quis excesserit: nihilq; aliud ex uoluptate petierit nisi ipsā uoluptatē: hic mortem meditatur. quia sicut uita perpetua in uirtute est: ita mors in uoluptate. Qui enim temporalia maluerit: carebit eternis. qui terrena protulerit: celestia non habebit.

Capitu. xxii. De uoluptate olfatus & gustus. quam uir prudens euitare debet ut laqueos & tendiculas mortis.

AD uoluptates autem saporis & odoris: qui duo sensus ad solum corpus pertinent: nihil est quod a nobis disputet: nisi forte quis exigit: ut dicamus turpe esse sapienti ac bono: si uētri et gule seruiat: si unguētis oblitus: ac floribus coronatus incedat. quod qui facit utiq; insipiens & ineptus & nihil est. et quem ne odor quidē uirtutis attigerit. Fortasse qspiā dixerit. Cur ergo illa facta sunt: nisi ut illis fruamur? At enim iā sepe dictum est uirtutem fuisse futuram nullam: nisi haberet que opprimeret. Itaq; fecit omnia deus ad instruendum certamen rerum duarū. Ergo illecebre iste uoluptatū: arma sunt illius cuius opus unū est expugnare uirtutem: iustitiāq; ab omnibus excludere. His blādīmētis titillat anima & suauitatibus. Scit enim quia mortis ē fabricatrix uoluptas. nā sicut deus hoīem ad uitā non nisi p uirtutem ac laborē uocat: ita ille ad mortē p delicias ac uoluptates. & sicut ad uerum bonū per fallacia mala: sic ad uerū malum per bona fallacia peruenitur. Cauenda sūt

igitur oblectamēta ista tamq̄ laquei & plage. ne suauitudinū
mollicie capti: sub ditione mortis cū ipso corpore redigamur:
cui nos mācipauimus.

Capitulū. xxiii. De uoluptate tactus. & q̄re sit in hoīe
uehementior q̄ ī ceteris animalibus. & q̄tas p̄ eū diabolus
turpitudines īgerat & spicula gehēne. Et de licito coitu &
illicito. Et q̄re ītra omīa aīantia sola mulier post cōcep/
tū sit patiens uiri. Et q̄s sit cōtinētie uel icōtinētie fructus.

Senio nunc ad eā que percipitur ex tactu uoluptatem.
qui sensus est qdē totius corporis: sed ego nō de ornāmētis
aut uestibus: sed de sola libidine dicēdū mihi puto. que maxie
coercenda est: quia maxime nocet. Cū excogitasset deus duoꝝ
sexuū rationem: attribuit ipsis ut se inuicem appeterent. et cō/
iunctione gauderent. Itaq; ardentissimam cupiditatē cūctoꝝ
animantiū admiscuit corporibus: ut in hos affectus au dissime
ruerent. eaq; ratione propagari & multiplicari genera possēt.
Que cupiditas & appetentia in homine uehementior & acrior
inuenit̄. uel quia hominū multitudinem uoluit esse maiorē:
uel quoniam uirtutem soli homini dedit. ut esset laus & gloria
in coercendis uoluptatibus: & sui abstinētia. Scit ergo aduer/
sarius illeno ster q̄ta sit uis huius cupiditatis. quā qdē necessitatē
dicere maluerunt. eamq; a recto & bono ad malū et ad prauū
transfert. Illicita enī desideria immittit. ut aliena cōtaminet.
quibus habere propria sine delicto licet. obicit quippe oculis
irritabiles formas. suggeritq; fomenta. & uitis pabulū submi/
nistrat. tum intimis uisceribus stimulos omnes conturbat: &
comouet. & naturalem illum incitat atq; inflammat ardorē.
donec irrbeticum hominem implicatūq; decipiat. At ne quis
eēt q̄ penaz metu abstineret alieno: lupanaria quoq; cōstituit.
& pudorem infelicium muliez publicauit. ut ludibrio haberet
tam eos qui faciūt: q̄ quas pati necesse est. His obscenitatibus
animas ad sanctitatem genitas: uelut in sceni gurgite demersit:
pudorem extinxit: pudicitiam flagitauit. Idem etiam mares
maribus admiscuit. & nefandos coitus contra naturam: cōtraq;
institutum dei machinatus est. sic imbuit homines & armauit
ad nefas omne. Quid enim potest esse sanctum his qui etatem
imbecillam & presidio indigentem: libidini sue depopulandam

fedandamq; substrauerit? Non potest hec res pro magnitudine sceleris enarrari. Nihil amplius istos appellare possū: q̄ ipios & parricidas. quibus non sufficiat sexus a deo datus: nisi & suū sexum prophane ac petulanter illudāt. Hec tamen apud nos leuia & q̄si honesta sunt. Quid dicam de his qui abominandū non libidinem sed insanīā potius exercent? Piget dicere. Sed quid his fore credamus: quos nō piget facere. & tamen dicendū est q̄a fit? de istis loquor quoz̄ teterrima libido & execrabilis furor: ne capiti q̄dē parat. Quibus hoc uerbis aut q̄ indignatōe tantū nefas prosequar? Vicit officiū līgue sceleris magnitudo. Cum igitur libido hec edat opera: & hec facinora designet: ar/ mandī aduersus eam uirtute maxima sumus. Quisq; affectus illos frenare nō potest: cohibeat eos intra prescriptū legitimi thori. ut & illud quod auide expetit assequatur. & tamen in peccatū nō incidat. Nā quid sibi homines perditū uolūt? Nēpe honesta opera uoluptas sequit̄: si ipsam per se appetūt: iusta & legitima frui licet. Quod si aliq̄ necessitas prohibet: tū uero maxia adhibenda uirtus erit: ut cupiditati cōtinētia reluctet̄. Nec tantum alienis que attingere non licet: uez̄ etiā publicis uulgatisq; corporibus abstinentum deus precepit. Docetq; nos cum duo inter se corpora fuerit copulata: unū corpus efficere. Itaq; q̄ se sceno īmerserit: sceno sit oblitus necesse ē. Et corpus quidē cito ablui potest: mens autē contagione īpudici corporis inq̄nata non pōt: nisi ex lōgo tēpore & multis bonis ab ea que theserit colluione purgari. Oportet ergo sibi quēq; p̄ponere duorum sexuum coniunctionem generandi causa datum esse uiuentibus. Eamq; legem his affectibus positā: ut successionē parent. sicut autem dedit nobis oculos deus non ut spectemus uoluptatemq; capiamus: sed ut uideamus propter eos actus q̄ pertinent ad uite necessitatem. Ita genitalem corporis partem quod nomen ipsū docet: nulla alia causa nisi efficiēde sobolis accepimus. Huic diuine legi summa deuotione parendū ē. sint omnes qui dei discipulos se profitebūtur ita morati & īstituti: ut imperare sibi possint. Nam qui uoluptatibus īdulgent: qui libidini obsequūtur: hi animā suā corpori mācipāt: ad mortēq; condemnant. qui se corpori addixerunt: in quo habet mors potestatem. Vnusquisq; igitur quantum potest formet se ad uerecundiam: pudoremq; colat. castitatē mente & conscientia

tueatur: nec tantum legibus publicis pareat: sed sit supra omnes
leges: qui legem dei sequitur. quibus bonis si assueuerit: iam
pudebit eum in deteriora descendere. Modo placeant recta &
honestas que melioribus iocundiora sunt: quam praua & inhonesta
peioribus. Non dum omnia castitatis officia executus sum. quam
non modo deus intra priuatos parietes: sed etiam prescripto lectuli
terminat. ut cum quis habeat uxorem: neque seruum neque liberam
habere insuper uelit. sed matrimonio fide seruet. Non enim sicut
iuris publici ratio est: sola mulier adultera est que habet alium.
Maritus autem etiam si plures habeat: a crimine adulteri solutus
est. Sed diuina lex ita duos que matrimonium quod est in corpus
unum pari iure coniungit: ut adulter habeatur: quisquis copage
corporis in diuersa distaxerit. Nec ob aliam causam deus cum
ceteras animantes suscepto fetu maribus repugnare uoluisset.
solam omnium mulierem patientem uiri fecit. scilicet ne feminis
repugnantibus libido cogeret uiros aliud appetere: eoque facto
castitatis gloriam non tenerent. sed neque mulier uirtutem pudicitie
caperet: si peccare non posset. Nam quis mutum animal pudicum
esse dixerit: quod suscepto fetu mari repugnat? Quod ideo facit:
quia necesse est in dolore atque in periculum ueniat si admiserit.
Nulla igitur laus est non facere: quod non possis facere. Ideo
autem pudicitia in homine laudatur: quia non naturalis est sed
uoluntaria. Seruanda igitur fides ab utroque alteri est: imo exemplo
continentie docenda uxor. ut se caste gerat. Iniquum est enim
ut id exigas: quod ipse prestare non possis. Que iniquitas id effecit
profecto: ut essent adulteria. feminis egere ferentibus prestare
se fidem: non exhibentibus mutuam caritatem. Denique nulla est
tam perditus pudoris adultera: que non hanc causam uitus suis
pretendat: iniuriam se peccando non facere sed referre. quod optime
Quintilianus expressit. homo inquit neque alieni matrimonio
abstinens: neque sui custos: que inter se natura conexa sunt. Nam
neque maritus circa corrumpendas aliorum coniuges occupatus:
potest uacare domestice sanctitati. Et uxor cum in tale incidit
matrimonium exemplo ipso concitata: aut imitari se putat aut
uidicari. Cauendum igitur ne occasionem uitus nostra intempantia
demus: sed assuescant inuicem mores duorum: & iugum paribus
animis inferant. Nos ipsos in altero cogitemus. Nam fere in
hoc iustitie summa consistit: ut non facias alteri quidquid ipse

ab altero pati nolis. Hec sunt que ad continentiam precipiunt a deo. sed tamen si quis diuina precepta circúscribere se putet posse: addant illa: ut omnis calumnia & occasio fraudis remo- ueatur. adulterum esse qui a marito dimissam duxerit. & eum qui preter crimen adulterii uxore dimiserit ut alteram ducat. Dissociari ení corpus & distrahi deus noluit. Preterea nó tátú adulteriú esse uitandum: sed etiá cogitationem: ne qñ aspiciat alienam. & animo concupiscat. Adulteram enim fieri mentē: si uel imaginē uoluptatis íp̄a sibi depinxerit. mens ē ení p̄fecto que peccat. que immoderate libidinis fructum cogitatione cō- plectitur. In hac crimen est: in hac omne delictum. Nam & si corpus nulla sit labe maculatum: non constat tamen pudicitie ratio: si animus incestus est. nec illibata castitas uideri p̄t: ubi conscientia cupiditas inquinauit. Nec uero aliquis existimet difficile esse imponere frenos uoluptati. eāq; uagā et errātem castitatis pudicitieq; limitibus includere: cū p̄positú sit hóibus omnibus etiá uicere: ac plurimi beatā atq; incorruptā corporis integritatem retinuerūt. multiq; sint q; hoc celesti genere uite felicissime perfruantur. Quod quidem nó ita deus fieri p̄cepit tamq̄ astringat: quia generari hóies oportet: sed ráq; sinat. Scit enim q̄tam his affectibus imposuerit necessitatem. si qñ hoc inq̄ facere potuerit: habebit eximiam incomperabilem q; mercedē. Quod continentie genus q̄si fastigiú est. omniúq; cōsumatio uirtutú. Ad quā si quis eniti atq; eluctari potuerit: hunc seruú dominus: húc discipulú magister agnoscat. hic terrā triúphauit. hic erit cōsimilis deo: q; uirtutem dei ceperit. Nec quidē diffi- cilia uidētur: sed de eo loquimur: cui calcatis omnibus terrenis iter in celú paratur. Nā quia uirtus in dei agnitione cōsistit: omnia graua sunt: dum ignores: ubi cognoueris facilia. p̄ ipsas difficultates nobis exeundú ē. q; ad sūmú bonú tendimus.